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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje návrhu a implementaci webové aplikace, která
slouží k evidování leteckých soutěží, konkrétně závodů větroňů. Zároveň apli-
kace umožňuje evidování výsledků a jejich vizualizaci.

Klíčová slova webová aplikace, informační systém, soutěž, plachtění, React,
SPA, NodeJS, Express, MongoDB, Naviter

Abstract

Subject of this bachelor thesis deals with design and implementation of web
application, which manages flying competitions, gliding competitions in par-
ticular. At the same time, application allows results logging and visualisations.

Keywords web application, information system, competition, gliding, Re-
act, SPA, NodeJS, Express, MongoDB, Naviter
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Úvod

Plachtění je krásnou aktivitou, při které se dá prožít mnoho zážitků, ale která
je veřejnosti celkem neznámá. Protože se plachtění nedá dobře sledovat, není
proto pro diváky moc atraktivní. V České republice létá v 50 aeroklubech asi 3
000 plachtařů. Já jsem jedním z nich, což je jedním z důvodů, proč se tímto
tématem zabývám.

Plachtění je ale také i kompetitivním sportem, proto se v tomto letu bez
motoru konají soutěže. Snaha plachtařů porovnat své výkony tu byla od sa-
mého počátku plachtění a je tu i dnes.

Aeroklub Toužim, ve kterém jsem dlouholetým členem, pořádá od roku
2009 každoročně soutěž tcup [1]. Organizátoři soutěže do roku 2019 používali
informační systém, který uměl jen základní věci a proto mě oslovili s návrhem
vytvoření nového systému – nové webové aplikace.

Tento nový systém by vyřešil mnoho problémů spojené s organizací sou-
těže, počínaje registracemi soutěžících, přes každodenní komunikaci se závod-
níky, vyhodnocování výsledků ale i samotné zobrazování výsledků. Nad vy-
hodnocování výsledků stráví organizátoři mnoho času. Dá se tu tedy velmi
ušetřit.

Cílem této práce je zanalyzovat existující řešení, vymezit funkční i ne-
funkční požadavky, navrhnout a implementovat webovou aplikaci. Systém
bude umožňovat zobrazení výsledků včetně vizualizace samotných letů na
mapě. To je jedna z věcí, kterou existující systémy postrádají. Nesmí chybět
nasazení do reálného provozu.

Práci jsem rozčlenil do 5 kapitol. Kapitolou č. 1 je část práce, kde ro-
zebírám plachtění do většího detailu, analyzuji existující řešení a specifikuji
požadavky na systém. V kapitole č. 2 navrhuji architekturu a použité techno-
logie. Kapitoly č. 3 a č. 4 se zabývají samotnou implementací serveru a klienta.
Konečně kapitola č. 5 popisuje nasazení aplikace a použití v reálném provozu
při soutěži. V závěru práce hodnotím splnění cílů práce a popisuji možnosti
rozšíření aplikace.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Soutěžní plachtění

Pro pochopení kontextu práce, je potřeba vysvětlit co je soutěžní plachtění.
V plachtění spolu soutěží kluzáky. Kluzák je bezmotorové letadlo, které je
velmi lehké s velkou štíhlostí křídel. Díky tomu může bez motoru uletět velké
vzdálenosti (až 1000 km za jediný den). Toto může zvládnout pouze v kombi-
naci s dobrými meteorologickými podmínkami a schopným pilotem.

Pilot využívá stoupajícího vzduchu a jakmile nastoupá potřebnou výšku,
letí o kus dál a proces se opakuje. V plachtění se pilot může v tomto sportu
vydat dvěma směry. Buď létá tzv. přelety, kde se snaží po předem definované
trati uletět co největší vzdálenost a nebo se může účastnit soutěží – závodů.
Tam se soutěží o to, kdo poletí průměrně nejrychleji opět na předem definované
trati, která je pro všechny závodníky stejná.

Nezáleží ale jen na pilotovi, ale také na jeho kluzáku. Každý kluzák je jinak
výkonný, proto je mu přiřazen koeficient, aby piloti s horším kluzákem nebyli
hendikepováni oproti pilotům s lepším kluzákem. To eliminuje výkonnostní
rozdíly a na konci záleží pouze na schopnostech pilota.

Plachtařská soutěž obvykle trvá okolo dvou týdnů. Stává se, že ne každý
den se může soutěžně letět, hlavní příčinou jsou nevhodné meteorologické pod-
mínky. Ze dnů, kdy je možné letět, se každý den určí trať, kterou se piloti snaží
obletět co nejrychleji. Za každý den dostanou body, které jsou určeny vzdá-
leností, rychlostí a koeficientem kluzáku a na konci soutěže vyhraje ten, kdo
má v součtu nejvíce bodů.

Každý pilot zaznamenává do letového zapisovače svůj let, který pak ode-
vzdá rozhodčím a ty jej vyhodnotí.
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1. Analýza

1.2 Analýza existujících řešení
Je nutné vysvětlit, jaké nástroje používají nejen diváci a závodníci, ale i or-
ganizátoři. V každé subsekci vysvětlím, na co se programy používají a jakou
alternativu nabízím já.

1.2.1 SeeYou
Program SeeYou od společnosti Naviter je hlavním programem, který používá
každý závodník. [2] Slouží hlavně k plánování letů a jejich přehrávání a analýze.
V letadle mají závodníci letový zapisovač, který zapisuje GPS polohu a výšku
do IGC souboru (logu letu).

Tento soubor se pak dá využít nejen k analýze, ale právě i k vyhodnocování
výsledků v závodech (více v sekci 1.2.2). Analyzovat svůj let, ale i lety ostatních
(po stažení jejich IGC souborů ze SoaringSpotu) mohou piloti právě v tomto
programu. Jak program vypadá můžeme vidět na obrázku 1.1.

Problém ovšem nastává v tom, že tento program mají pouze závodníci
a nikoliv diváci. Ti pak často neví, že se na let mohou podívat v 1.2.3 Soaring
Spotu. Já budu mít vizualizaci letu přímo na stránkách soutěže, tudíž tento
problém vyřeším.

Obrázek 1.1: Přehrávání letu v programu SeeYou

1.2.2 SeeYou Competition
SeeYou Competition je část programu SeeYou určená k administraci závodů.
[3] Neexistuje alternativa, tudíž se používá ve všech soutěžích, včetně té naší.
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1.2. Analýza existujících řešení

V SeeYou Competition se vytvoří soutěž společně se všemi nastaveními, poté
se vloží seznam zaregistrovaných závodníků. Pro každý závodní den, piloti
odešlou své IGC soubory.

SeeYou Competition z těchto souborů vyhodnotí pomocí interní logiky
výsledky. To můžeme vidět na obrázku 1.2. Výsledky pak aplikace odešle do
aplikace určené pro jejich publikování – 1.2.3 Soaring Spot.

Problém s původními stránkami tcupu je ten, že neexistuje integrace se
SeeYou Competition. Například seznam zaregistrovaných závodníků se musí
vždy přepisovat manuálně, to samé platí u vyhodnocování výsledků, kdy se
každý let musí stáhnout ručně a vzniká tím velká nepřehlednost. Oba tyto
problémy mám na nových stránkách vyřešeny.

Obrázek 1.2: Vyhodnocování výsledků v SeeYou Competition

1.2.3 Soaring Spot

Soaring Spot je platforma pro správu soutěží opět od Naviteru. [4] Organizá-
toři zde zakládají soutěže, pro každý soutěžní den publikují úlohy a výsledky.
Soutěžící pak ve své třídě letí stejnou úlohu co ostatní. Úlohy i výsledky se
sem synchronizují automaticky ze 1.2.2 SeeYou Competition.

Jak webová stránka SoaringSpotu vypadá můžeme vidět na obrázcích 1.3
a 1.4. Většina stránek odkáže soutěžící nebo diváky přímo na Soaring Spot,
kde sledují výsledky. Takto to dělaly i původní stránky tcupu. My budeme
výsledky zobrazovat přímo na stránkách společně s vizualizací letů. Pro tento
účel použijeme veřejnou API, kterou Soaring Spot poskytuje.
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1. Analýza

Obrázek 1.3: Úlohy a výsledky v Soaring Spotu

1.2.4 tcup 2019
Největším českým portálem na poli plachtařských soutěží je gliding.cz. Na-
jdeme zde seznam všech soutěží v České republice. [5]

Řada organizátorů používá stránky vygenerované přímo tímto portálem,
stejně jako ji používali organizátoři soutěže tcup [1] od roku 2009 do 2019. Na
obrázku 1.5 můžeme vidět jak vypadala stránka v roce 2019.

Stránka slouží jako vstupní portál pro závodníky, kteří se na závod zare-
gistrují, vyplní své osobní a další údaje potřebné pro soutěž. Jsou informování

[…]

Neobsahovala žádné závažné chyby. Bylo mi ovšem doporučeno několik návrhů
změn, které zmiňuji v závěru práce.

V seznamu níže popisuji kvantitativní použivatelnost aplikace zanalyzová-
ním databáze.

• do aplikace se přihlásilo 55 unikátních uživatelů

• bylo vytvořeno 53 přihlášek, což odpovídá 53 soutěžícím

• aplikaci používalo 5 administrátorů
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5.4. Návrhy vylepšení aplikace

• bylo publikováno 40 novinek

• proběhlo 5 letových dnů, z celkových 9

• bylo odesláno 272 IGC souborů pro vyhodnocení soutěže

5.4 Návrhy vylepšení aplikace
Po získání zpětné vazby od uživatelů aplikace tcup 2020, bych chtěl navrhnout
možné změny aplikace do budoucna. Týkají se jak použitých technologií, tak
uživatelské přívětivosti jak pro soutěžící, tak pro organizátory.

5.4.1 Použité technologie
TS klient

Pro odhalení více chyb při dalším vylepšování aplikace je třeba dokončit
již probíhající migraci jazyka kódu z Javascriptu do Typescriptu. Tuto část
jsem ve své práci nestihl dokončit.

TS server
Stejnou migraci jako v klientovi je potřeba udělat i v kódu serveru. Je to

možná i důležitější tady, než na serveru, protože typová chyba může i dokonce
shodit server.

PostgreSQL
V mé práci jsem zmiňoval, že jsem použil jako databázi No-SQL MongoDB.

Tato databáze funguje dobře, nicméně nedokážu využít výhody No-SQL da-
tabází, jako je např. možnost nestrukturovaných dat. Pro budoucí vylepšování
aplikace bude potřeba více entit, tudíž více komplexity z hlediska propojování
tabulek. To se v MongoDB dělá složitě a není na to vyloženě určená.

5.4.2 Uživatelská přívětivost
Formulář s přihláškou

Po registraci soutěžící vyplňuje přihlášku. Tam je zatím nutné minimum
dat, které uživatel vyplňuje. Organizátorům by se ale hodila další data, která
by jim ušetřila další čas.

Při vyhodnocování letu je nutné zjistit, jestli kluzák, který má motor, ne-
porušil pravidla a motor při soutěžním letu nezapnul. V registračním formuláři
by se hodilo mít pole jestli je kluzák motorový či ne, tím pádem by se tato
kontrola vyhnula kluzákům bez motoru.

Organizátoři na začátku soutěže musí propojit přihlášené soutěžící s jejich
záznamem v IGC databázi, kvůli propojení jejich výsledků s jejich předchozími
výsledky. Podle nich se pak nominují např. na mistrovství ČR nebo světa. Své
igcId by si tedy soutěžící musel vybrat již ve formuláři s přihláškou.
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Redesign
Stránce by prospěl celkový redesign, možná s nějakými vhodnými letec-

kými prvky. Na hlavní stránce bude nutné udělat stránkování nebo seskupo-
vání novinek podle soutěžních dnů. Možná i napsat vlastní CSS styly s pomocí
grafika.

Administrace
Pro mnoho administračních detailů je nutné buď udělat ruční změnu v da-

tabázi a nebo poslat REST API požadavek. Tyto opakující se administrační
změny by bylo vhodné zahrnout přímo do UI klienta.

Podpora více ročníků soutěže
Systém nemá podporu pro více ročníků soutěže, tudíž každý rok se musí

nasadit nová aplikace se správnými nastaveními. Toto nasazení nějakou dobu
trvá, navíc roste cena hostingu. Kdyby systém více ročníků podporoval, dále
by to proto ulehčilo mnoho času organizátorům. Tato změna by byla reálná
právě po změně použitých technologií.
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat, navrhnout a implementovat systém pro správu
leteckých soutěží. Všechny tyto dílčí cíle se mi podařilo splnit.

První kapitola se věnovala analýze existujících řešení a následným nade-
finováním funkčních a nefunkčních požadavků. Dále jsem zohlednil případy
užití, kde bylo popsáno, jak uživatelé aplikaci používají. To mi pomohlo při
návrhu architektury a použitých technologií v druhé kapitole. Díky robust-
nímu datovému modelu se mi podařilo úspěšně a velmi rychle naimplemen-
tovat server. S implementací klienta jsem také neměl jediný problém, díky
využití předchozích pracovních zkušeností a zkušeností ze školy.

Po úspěšné implementaci se mi podařilo nasadit aplikaci do produkce, kde
se použila při soutěži tcup 2020. Aplikace fungovala bez problémů a já jsem se
proto mohl soutěže zúčastnit i jako soutěžící i jako organizátor. Díky používání
aplikace reálnými uživateli jsem získal reálná data pro dokončení této práce.
Členům aeroklubu i závodníkům se líbila interaktivita aplikace, design hlavní
stránky, tracking i statusy soutěžících. Dále jsem z vesměs kladné zpětné vazby
uživatelů dostal návrhy na vylepšení, které se mi podařilo v této práci také
naimplementovat.

Po nasazení těchto změn je aplikace připravena pro použití v dalším roč-
níku soutěže tcup 2021. Vývoj softwaru nikdy nekončí, existují tedy další mož-
nosti rozšíření aplikace, které jsem zmínil v předchozí kapitole. Tyto poža-
davky bych chtěl určitě implementovat v nejbližší budoucnosti. Jedním z nej-
bližších rozšíření určitě bude redesign UI aplikace a změny ve formuláři s při-
hláškou.

Ambiciózním cílem by mohlo být aplikaci zobecnit a poskytovat ji i dal-
ším plachtařským soutěžím. Po srovnání mého systému se stránkami dalších
soutěží si myslím, že by ostatní organizátoři tuto možnost zvážili.
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Příloha A
