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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno. Autor se odchýlil pouze u použité knihovny pro uživatelské rozhraní.
Považuji to za chybu zbytečně striktního zadání. Tento fakt však nemá na výslednou práci
žádný vliv. Samotné zadání považuji za náročnější, protože vyžaduje nasazení v
produkčním prostředí.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Písemná část práce je logicky členěna a její rozsah je dostatečný. Autor se nedopustil
žádných větších gramatických, či stylistických přešlapů. Drobný nedostatek nalézám v
kapitole 2 Návrh, kde autor mohl jít více do hloubky problematiky návrhu webových
aplikací obecně. Lze to však obhájit tím, že práce má komplexní zadání a proto bych
tomuto nedostatku nepřikládal velkou váhu. Práce se zdroji je naprosto v pořádku a
citační etika byla dodržena.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Výsledná webová aplikace pro správu leteckých soutěží byla navržena i implementována
dle vhodných softwarově-inženýrských postupů. Technologie byly vhodně zvoleny a
klientská část má příjemné uživatelské rozhraní.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Práce vyžadovala komplexní znalosti a zapojení autora do všech částí vývojového cyklu
webové aplikace. Autorovi se povedlo vytvořit plně funkční aplikaci, která je dokonce
nasazena v produkci a reálně využívaná k účelu k jakému byla navržena.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

K aktivitě studenta nemám výhrad. Na konzultace byl vždy připraven a dodržoval
domluvené termíny.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student byl naprosto samostatný a rád bych zmínil, že práci začal řešit v daleko větším
předstihu, než je standardní. Výsledek práce tomu odpovídá.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Práci hodnotím klasifikačním stupněm A. Drobné výhrady mám k písemné části, ale jinak
výsledek práce jako celku považuji za velmi kvalitní.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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